
        R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A    Nr.  75  /2013     
privind alocarea sumei de 92.450 lei în favoarea organizaţiilor non guvernamentale de  

asistenţă socială din mun. Carei

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la  
data de 12 iulie 2013.

Având în vedere cererile de finanţare ale organizaţiilor non guvernamentale de asistenţă  
socială  din mun.  Carei  (Organizaţia  „Caritas”,  Asociaţia  „Congregaţia  Surorilor  Piariste”,  
Congregaţia  Surorilor  Maicii  Domnului,  Asociaţia  „Lăcrămioara”,  Asociaţia  „Werdnig  
Hoffman”  Fundaţia  Down,  Parohia  Greco-Catolică  Maghiară  Carei,  Parohia  Reformată  I,  
Parohia Romano-Catolică Sf. Spirit Carei, Asociaţia Maranatha-Speranta prin Ajutor, Carei),  
raportul de specialitate al Serviciului Contabilitate buget şi al Serv. Public de Asistenţa Socială, 
referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,   

În  baza  prevederilor  Legii  34/1998  privind  acordarea  unor  subvenţii  asociaţiilor  şi  
fundaţiilor române cu personalitate juridică care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă  
medicală  precum  şi  normele  metodologice  de  aplicare  a  legii,  aprobate  prin  H.G.R.  
nr.1153/2001 cu modificările şi completările ulterioare.

În temeiul art.36 alin.2 lit.d, alin.6, pct.2 art. 45 alin.1 din Legea administraţiei publice  
locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se alocă suma de 92.450 lei din cap. de cheltuieli 68.02 „Asigurări şi asistenţă socială” - 
la  titlul  „asociaţii  şi  fundaţii”  –  în  favoarea  organizaţiilor  non  guvernamentale  de  
asistenţă socială din mun. Carei, după cum urmează :

- Asociaţia „Werdnig Hoffman”        4.000  lei
- Organizaţia „Caritas”,      15.250  lei
- Asociaţia „Congregaţia Surorilor Piariste”,   10.700  lei
- Asociaţia „Lăcrămioara”,        8.000  lei
- Congregaţia Surorilor Maicii Domnului,     9.000  lei
- Fundaţia Down     4.500  lei
- Asociaţia  Maranatha-Speranta prin 
       Ajutor, Carei    3.000  lei
 - Parohia Reformată I Carei  27.000  lei
 - Parohia Romano-Catolică Sf. Spirit Carei    11.000  lei

Art.2.   Prezenta hotărâre se comunică :
 Primarului municipiului Carei
 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

             Asociaţiilor non guvernamentale

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serv. de Contabilitate.
Carei, 12.07.2013

                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ
                            Ciucoş Marius Laurenţiu                                         SECRETAR

               jr. Sróth Clara
                                 


	        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A    Nr.  75  /2013     


